公立大学法人    都留文科大学

第 19回教育研究審議会

議事概要

開催日：平成 25年 2月 6日（水）

場 所：本部棟 3階大会議室

出席者：加藤祐三学長、高田理孝副学長、福田誠治副学長、椎廣行事務局長、大平栄子学長補佐

清水雅彦学長補佐、田中昌弥学長補佐、阿毛久芳大学院研究科委員長、鶴田清司初等教育学科長

新保祐司国文学科長、儀部直樹英文学科長、進藤兵社会学科長、大辻千恵子比較文化学科長

杉本光司地域交流研究ｾﾝﾀｰ長、稲垣孝博外国語教育研究ｾﾝﾀｰ長、小林正人学生課長

欠席者：田中一利理事、重原達也総務課長

■挨拶

加藤祐三学長よりあいさつ

議  事

＊議事に入る前に加藤学長から次年度からの改組・発足される各センター長について報告

  国際交流センター長

  キャリア支援センター長

（1）非常勤講師の担当コマの発議・提案について（初等教育学科）

 ○担当より資料 1-1～1-６に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

 ・教育実践学概論、学校教育実践演習、教育学特殊演習Ⅰ

 →学校教育実践演習は 4人の先生が分担して授業を行うためシラバスが決まっていることから、授業概

要の提出してもらっていない。

 ・教育学特論Ⅰ、中等教育実践演習、中等生活指導

 ・学校と教師、生活指導論、社会教材研究 D

 ・教育財政学、教育行政特殊研究

 ・教育社会学 A、教育社会学 B、中等教育実践演習

 →中等教育実践演習は A～Dの 4つのクラスに分けて授業を行っている。科目内でクラス分けをしてい

るため科目表記に A～Dは含まれていない。

（2）非常勤講師の担当コマの発議・提案について（国文学科）

 ○担当より資料 2-1～2-3に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

 ・書写演習 A、書写演習 B

 ・国語国文学とジェンダー…前回発議済み

（3）非常勤講師の担当コマの発議・提案について（社会学科）

 ○担当より資料 3-1～3-5にも基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

 ・演習Ⅰ（憲法）、演習Ⅱ（憲法）、卒業論文指導（憲法）

 →卒業論文指導も受け持ってもらうが、卒業論文はコマ数にカウントしない。

 ・法律学 A

 ・財政学Ⅰ、財政学Ⅱ…前回発議済み

 ・教育と法…前回発議済み

（4）非常勤講師の担当コマの発議・提案について（比較文化学科）

 ○担当より資料 4-1、4-2に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

 ・共生社会論、人間形成と文化、地域研究Ⅲ、多文化社会の言語・教育

 ・比較文化特別講義Ⅱ

（5）大学院非常講師の担当科目コマの発議・提案について

 ○担当より資料 5-1に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

 ・地域社会の分析方法Ⅱ（憲法と人権論）

 ・教育臨床心理学研究Ⅱ

 ・地域社会の構造研究Ⅴ（地域経済）…前回発議済み

 ・地域社会理論研究Ⅰ、地域社会理論研究Ⅱ

（6）特任教員の任期の更新について

 ○各担当より資料 6-1～6-5に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

  資料 6-2（英文学科特任教授 Aタイプ）

  資料 6-3（地域交流研究センター特任教授 Bタイプ）

  資料 6-4（地域交流研センター特任准教授 Bタイプ）

＊特任准教授から特任教授への昇任を行う。次回の教育研究審議会にて人事提案。

  資料 6-5（保健センター特任教授 Cタイプ）

（7）日本語に関する特任教員（特任Ｂ）の推薦について

 ○担当より資料 7-1に基づき説明、審議の結果、人事委員会を立ち上げ次回の教育研究審議会にて提案。

（8）3ポリシーについて（継続審議）

 ○担当より資料に基づき説明、各学科で該当箇所を確認し修正がある場合は副学長までメールにて報告。

意見がなければ、原案通り承認とする。

（9）非常勤講師の担当コマの発議・提案について（共通教育）

○担当より資料 9-1、9-2に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

・生活概論ⅠB、生活概論ⅡB、社会教育演習 C、社会教育課題研究

 ・博物館資料論…前回発議済み

 ・図書館情報技術論…前回発議済み

 ・博物館教育論…前回発議済み

 ・博物館経営論…前回発議済み

(10)平成 25年度非常勤講師の授業担当科目の取消・更新について

 ○担当より資料 10に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

(11)昇任候補者について（比較文化学科）

 ○担当より昇任候補者がいることを報告。初等教育学科、社会学科からも昇任候補者がいることの報告

があり、次回の教育研究審議会にて提案。

(12)学外研究員（社会学科）の取り下げについて（継続審議）